
Республика Алтай  
Администрация  

муниципального образования  
«М айминский район»

Алтай Республика 
«М айма аймак» деп муниципал 
тозйлмбнинг администрациязы

ПОСТАНОВЛЕНИЕ jon

« 2018 года №

с. Майма

Об определении способа расчета расстояния от организаций и (или) 
объектов до границ прилегающих территорий в муниципальном 
образовании «Майминский район», на которых не допускается 
розничная продажа алкогольной продукции и минимального 

значения указанного расстояния 
В соответствии с Федеральным законом от 22 ноября 1995 года № 

171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота 
этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об 
ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», 
Федеральным законом от 6 октября 2003 № 1Э1-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Постановлением Правительства Российской Федерации от 27 декабря 2012 
года № 1425 «Об определении органами государственной власти 
субъектов Российской Федерации мест массового скопления граждан и 
мест нахождения источников повышенной опасности, в которых не 
допускается розничная продажа алкогольной продукции, а также 
определении органами местного самоуправления границ прилегающих к 
некоторым организациям и объектам территорий, на которых не 
допускается розничная продажа алкогольной продукции», 
Постановлением Правительства Республики Алтай от 27 мая 2013 года № 
136 «Об определении мест массового скопления граждан и мест 
нахождения источников повышенной опасности, в которых не допускается 
розничная продажа алкогольной продукции на территории Республики 
Алтай», 
постановляю:

1. Определить способ расчета расстояния от организаций и (или) 
объектов до границ прилегающих территорий в муниципальном 
образовании «Майминский район», на которых не допускается розничная



продажа алкогольной продукции, и минимальное значение указанного 
расстояния согласно Приложению № 1 к настоящему Постановлению.

2. Утвердить Методические рекомендации по определению границ 
прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий в 
муниципальном образовании «Майминский район», на которых не 
допускается розничная продажа алкогольной продукции согласно 
Приложению № 2 к настоящему Постановлению.

3. Утвердить Перечень организаций и объектов, в отношении 
которых определяются границы прилегающих территорий в 
муниципальном образовании «Майминский район», на которых не 
допускается розничная продажа алкогольной продукции (далее - Перечень) 
согласно Приложению № 3 к настоящему Постановлению.

4. Отделу экономики Администрации муниципального образования 
«Майминский район»:

а) не реже одного раза в квартал пересматривать Перечень;
б) не позднее одного месяца со дня принятия распоряжения об 

определении границ прилегающих территорий направлять информацию о 
принятом решении в Министерство экономического развития и туризма 
Республики Алтай;

в) всю собранную информацию об обособленной территории 
направлять в отдел архитектуры и градостроительства Администрации 
муниципального образования «Майминский район», на которых не 
допускается розничная продажа алкогольной продукции для каждой 
организации, объекта.

5. Управлению образования Администрации муниципального 
образования «Майминский район», муниципальному бюджетному 
учреждению «Центр культуры и централизованная библиотечная 
система», Отделу по молодежной политике, физической культуре и 
спорту, бюджетному учреждению здравоохранения Республики Алтай 
«Майминская районная больница» в срок до 15 ноября 2018 года 
направить в Отдел экономики Администрации муниципального 
образования Администрации «Майминский район» информацию об 
обособленной территории и расположении входа(ов), подтвержденных 
проектной и (или) инвентаризационной документацией, разработанной и 
утвержденной в установленном законодательством порядке, на 
подведомственные объекты для определения границ территорий.

6. Отделу архитектуры и градостроительства Администрации 
муниципального образования «Майминский район»:

а) по результатам дополнения Перечня новыми организациями, 
объектами в течение двадцати рабочих дней с момента внесения 
изменений в Перечень обеспечить разработку схем для новых 
организаций, объектов;

б) в течение 3-х рабочих дней с момента разработки схем направлять 
их в Отдел экономики Администрации муниципального образования 
«Майминский район».



7. Признать утратившим силу Постановление Администрации 
муниципального образования «Майминский район» от 8 октября 2013 года 
№131 «Об определении границ прилегающих территорий к некоторым 
организациям (учреждениям) и объектам, на которых не допускается 
розничная продажа алкогольной продукции в муниципальном образовании 
«Майминский район».

8. Автономному учреждению редакция газеты «Сельчанка» в 
Майминском районе (Скокова О. И.) опубликовать настоящее 
Постановление в газете «Сельчанка».

9. Муниципальному казенному учреждению «Управление по 
обеспечению деятельности Администрации муниципального образования 
«Майминский район» (Володин В. В.) разместить на официальном сайте 
Майминского района в информационно - телекоммуникационной сети 
«Интернет».

10. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить 
на заместителя Главы Администрации муниципального образования 
«Майминский район» по экономике, имуществу и сельскому хозяйству 
Сельбикову О. С.

Г лава муниципального образования 
«Майминский район»



ПРИЛОЖЕНИЕ №1 
к постановлению Администрации 

муниципального образования 
«Майминский район» 

от # 4 .  2018 r . N o j M L

Способ расчета расстояния от некоторых организаций и (или) объектов 
до границ прилегающих территорий в муниципальном образовании 

«Майминский район», на которых не допускается розничная продажа
алкогольной продукции, и минимальное значение указанных

расстояний

В соответствии с пунктами 6, 7 Правил определения органами местного 
самоуправления границ прилегающих к некоторым организациям и объектам 
территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной 
продукции, утвержденных Постановлением Правительства Российской 
Федерации от 27 декабря 2012 года № 1425 «Об определении органами 
государственной власти субъектов Российской Федерации мест массового 
скопления граждан и мест нахождения источников повышенной опасности, в 
которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, а также 
определении органами местного самоуправления границ прилегающих к 
некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается 
розничная продажа алкогольной продукции» (далее - Правила), для расчета 
расстояния от организаций и (или) объектов, указанных в пункте 2 Правил 
(далее - объекты), до границ прилегающих территорий, на которых не 
допускается розничная продажа алкогольной продукции, определить:

1. Минимальным считать расстояние:
- от детских, образовательных, медицинских организаций и объектам 

спорта -  пятьдесят метров;
- от оптовых и розничных рынков, аэропорта и иных мест массового 

скопления граждан -  пятьдесят метров
2. Отклонения от указанного расстояния в меньшую и большую 

сторону не допускаются.
3. Измерять расстояние прилегающих территорий по тротуарам, 

пешеходным дорожкам и пешеходным переходам:
- при наличии обособленной территории -  от входа для посетителей 

на обособленную территорию до входа для посетителей в стационарный 
торговый объект;

- при отсутствии обособленной территории -  от входа для 
посетителей в здание (строение, сооружение), в котором расположены 
организации и (или) объекты, указанные в пункте 2 настоящих Правил, до 
входа для посетителей в стационарный торговый объект.



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
к постановлению Администрации 

муниципального образования 
«Майминский район» 

о т / ^  / л  2018 г. № <2/6

Методические рекомендации по определению границ прилегающих к 
некоторым организациям и объектам территорий в муниципальном 

образовании «Майминский район», на которых не допускается 
розничная продажа алкогольной продукции, и минимальноезначение

указанных расстояний

1. Схемы границ прилегающих территорий для каждой организации, 
объекта (далее - объект) могут утверждаться в виде карты (картографической 
схемы, в том числе изготовленной вручную) или топографической съемки с 
указанным масштабом, позволяющих однозначно идентифицировать 
географическое расположение объекта на местности.

2. В схемах границ прилегающих территорий по каждому объекту в 
масштабе указывается:

- расположение искусственного ограждения и входа(ов) для 
посетителей в указанном ограждении на обособленную территорию объекта;

- при отсутствии у объекта обособленной территории - расположение 
входа(ов) для посетителей в здание, строение, сооружение, в котором 
расположен объект;

- наименования улиц, номера домов.



ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 
к постановлению Администрации 

муниципального образования 
«Майминский район» 

от / Л  2018 г. №

Перечень организаций и объектов, в отношении которых определяются 
границы прилегающих территорий в муниципальном образовании 

«Майминский район», на которых не допускается розничная продажа
алкогольной продукции

п/п
Наименование Адрес

I. Образовательные и детские организации

1.
Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Майминская 
средняя общеобразовательная 
школа № 1»

Республика Алтай, Майминский 
район, с. Майма, ул. Советская, 
54

2.
Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Майминская 
средняя общеобразовательная 
школа № 2»

Республика Алтай, Майминский 
район, с. Майма, ул. Ленина 56

3.
Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Майминская 
средняя общеобразовательная 
школа № 3 имени 
В .Ф.Хохолкова»

почтовый адрес: 64911, 
Республика Алтай, Майминский 
район, с. Майма, ул. Мира, 11

4.
Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Кызыл - Озекская 
средняя общеобразовательная

Республика Алтай, Майминский 
район, Республика Алтай, 
Майминский район, с.Кызыл - 
Озек, улица Советская 65



школа »

5.
Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Бирюлинская 
средняя общеобразовательная 
школа»

Республика Алтай, Майминский 
район, с. Бирюля, ул. Новая, 20

6.
Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Соузгинская 
средняя общеобразовательная 
школа»

Республика Алтай, Майминский 
район, с. Соузга, ул. 
Центральная, 24,

7.
Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Манжерокская 
средняя общеобразовательная 
школа»

Республика Алтай, Майминский 
район, с. Манжерок, ул. 
Советская, 8,

8.
Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Усть-Мунинская 
средняя общеобразовательная 
школа»

Республика Алтай, Майминский 
район, с. Усть-Муны, ул. 
Школьная, 2

9.
Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Верх-Карагужская 
основная общеобразовательная 
школа»

Республика Алтай, Майминский 
район, с. Верх-Карагуж, ул. 
Нагорная, д. 8

10.
Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Подгорновская 
средняя общеобразовательная 
школа»

Республика Алтай, Майминский 
район, с. Подгорное, ул. 
Школьная, 1

11.
Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Урлу-Аспакская

Республика Алтай, Майминский 
район, с. Урлу -  Аспак, пер. 
Школьный д.8;



основная общеобразовательная 
школа»

12.
Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Карасукская 
основная общеобразовательная 
школа»

Республика Алтай, Майминский 
район, с. Карасук; ул. 
Молодежная, 24

13.
Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Сайдысская 
основная общеобразовательная 
школа»

Республика Алтай, Майминский 
район, с. Сайдыс, ул. 
Молодежная, 24

14.
Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Александровская 
начальная общеобразовательная 
школа им. П. Е. Тадыева»

Республика Алтай, Майминский 
район, с. Александровка, 
ул. Центральная, 57

15.
Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Алферовская 
начальная общеобразовательная 
школа»

Республика Алтай, Майминский 
район, п. Алферово, ул. 
Центральная, 19

16.
Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Дубровская 
начальная общеобразовательная 
школа»

Республика Алтай, Майминский 
район, с. Дубровка, ул. Школьная 
2,

17.
Автономное учреждение 
дополнительного образования 
детей «Майминская районная 
детско-юношеская спортивная 
школа»

Республика Алтай, село Майма, 
переулок Спортивный, 15.

18.
Муниципальное бюджетное 
образовательное учреждение

Республика Алтай, Майминский 
район, с.Майма, ул.Ленина, 15а



дополнительного образования 
детей «Майминская детская 
школа искусств»

19.
Муниципальное бюджетное 
образовательное учреждение 
дополнительного образования 
детей Майминского района 
«Центр детского творчества»

Республика Алтай, Майминский
район, с.Майма,
ул.Механизаторов, 12

20.
Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад 
«Светлячок» с.Майма»

Республика Алтай, Майминский 
район, с.Майма, пер.Почтовый,7

21.
Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад 
«Медвежонок» с.Майма»

Республика Алтай, Майминский 
район, с.Майма, ул.Юбилейная, 1

22.
Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад 
«Олененок» с.Майма»

Республика Алтай, Майминский 
район, с.Майма, 
ул.Гидростроителей, 31

23.
Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад 
«Ягодка» с.Майма»

Республика Алтай, Майминский 
район, с.Майма, ул. 50 лет 
Победы 14

24.
Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад 
«Ручеек» с.Майма»

почтовый адрес: 649100, 
Республика Алтай, Майминский 
район, с.Майма, ул.Ленина,89

25.
Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад 
«Огонек» с.Кызыл-Озек»

Республика Алтай, Майминский 
район, с.Кызыл-Озёк

Муниципальное бюджетное Республика Алтай, Майминский



26. дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад 
«Родничок» с. Соузга»

район, с.Соузга, пер. 
Ш кольный,8

27.
Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад 
«Белочка» с. Манжерок»

Республика Алтай, Майминский 
район, с.Манжерок, 
ул.Ленинская,35

28.
Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад 
«Колосок» с.Майма»

Республика Алтай, Майминский 
район, с. Майма, 
ул.Ленина, 56

29.
Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад 
«Чебурашка» с.Бирюля»

Республика Алтай, Майминский 
район, с. Бирюля, 
ул.Центральная,42

30.
Муниципального автономное 
дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад 
«Раду га»с.Майма

Республика Алтай, Майминский 
район, с. Майма, 
ул.Согласия,8

II. Организации культуры и библиотеки

1. Дубровский СДК п. Дубровка, ул. Школьная, д.2

2. Дубровская сельская библиотека п. Дубровка, ул. Школьная, д.2

3. Подгорновский СДК с. Подгорное, ул. Набережная, 
д.34В

4. Подгорновская сельская 
библиотека

с. Подгорное, ул. Набережная, 
Д.34В

5. Карлушский СК с. Карлушка, ул. Центральная, д.З

6. Майминская районная 
библиотека

с. Майма, ул. Мира, д. 10



7. Майминская сельская 
библиотека,

с. Майма, ул. Советская, д.57

8. Музей "Камня" с. Майма, ул. Ленина, д.6

9. Районный дом культуры Республика Алтай, Майминский 
район, с. Майма, ул. Ленина, д.6

Майминский СК Республика Алтай, Майминский 
район, с. Майма, ул. Заводская, 
Д-141

10.
Верх-Карагужский СК Республика Алтай, Майминский 

район, с. Верх-Карагуж, ул. 
Заречная, д.2

11. Верх-Карагужинская сельская 
библиотека, расположенного по 
адресу: с. Верх-Карагуж, ул. 
Заречная, д.2

Республика Алтай, Майминский 
район, с. Верх-Карагуж, ул. 
Заречная, д.2

12. Кызыл-Озекский СДК Республика Алтай, Майминский 
район, с. Кызыл-Озек, ул. 
Бахтинская, д.З

13. Кызыл-Озекская сельская 
библиотека

Республика Алтай, Майминский 
район, с. Кызыл-Озек, ул. 
Советская, д.98

14. Карасукский СДК Республика Алтай, Майминский 
район, с. Карасук, ул. 
Молодежная, д.29

15. Карасукская сельская 
библиотека

Республика Алтай, Майминский 
район, с. Карасук, ул. 
Молодежная, д.29



16. Алферовский СДК Республика Алтай, Майминский 
район, п. Алферово, ул. 
Центральная, д.35

17. Алферовская
библиотека

сельская Республика Алтай, Майминский 
район, п. Алферово, ул. 
Центральная, д.35

18. Сайдысский СК Республика Алтай, Майминский 
район, с. Средний Сайдыс, ул.
С.С. Суразакова, д.4.

19. Сайдысская
библиотека

сельская Республика Алтай, Майминский 
район, с. Средний Сайдыс, ул.
С.С. Суразакова, д.4.

20. Литературно-краеведческий 
Музей им. С.С. Суразакова

Республика Алтай, Майминский 
район, с. Средний Сайдыс, ул.
С.С. Суразакова, д.4

21. Соузгинский СДК Республика Алтай, Майминский 
район, с. Соузга, ул. Трактовая, 
д.1.

22. Соузгинская
библиотека

сельская Республика Алтай, Майминский 
район, с. Соузга, ул. Трактовая, 
д.1.

23. Усть-Мунинский СК Республика Алтай, Майминский 
район, с. Усть-Муны, ул. 
Кошурникова, д.23

24. У сть-Мунинская 
библиотека

сельская Республика Алтай, Майминский 
район, с. Усть-Муны, ул. 
Кошурникова, д.23

25. Барангольский СК Республика Алтай, Майминский



район, п. Барангол, ул. Чуйская, 
д.20/2

26. Карымский СК Республика Алтай, Майминский 
район, с. Карым, ул. 
Молодежная, д. 10 "А"

27. Манжерокский СДК Республика Алтай, Майминский 
район, с. Манжерок, ул. Дружбы, 
Д.26

28. Манжерокская сельская 
библиотека

Республика Алтай, Майминский 
район, с. Манжерок, ул. 
Ленинская, д. 18

29. Озерное СК Республика Алтай, Майминский 
район, с. Озерное, ул. 
Центральная, д.6

30. Манжерокский СДК Республика Алтай, Майминский 
район, с. Манжерок, ул. Дружбы, 
Д.26

31. Манжерокская сельская 
библиотека

Республика Алтай, Майминский 
район, с. Манжерок, ул. 
Ленинская, д. 18

32. Озерное СК Республика Алтай, Майминский 
район, с. Озерное, ул. 
Центральная, д.6

33. Урлу-Аспакский СДК Республика Алтай, Майминский 
район, с. Урлу-Аспак, ул. 
Заречная, д .11

34. Урлу-Аспакская сельская 
библиотека

Республика Алтай, Майминский 
район, с. Урлу-Аспак, ул.



Заречная, д. 11

35. Александровский СК Республика Алтай, Майминский 
район, с. Александровка, ул. 
Центральная, д.33

36. Александровская сельская 
библиотека

Республика Алтай, Майминский 
район, с. Александровка, ул. 
Центральная, д.33.

III. Медицинские организации

1.
Врачебная амбулатория

Республика Алтай, Майминский 
район, с.Кызыл-Озек, ул. 
Советская -63

2.
ФАП Республика Алтай, Майминский 

район, с. Верх-Карагуж, 
ул.Молодежная -2

3.
Детская поликлиника Республика Алтай, Майминский 

район, с.Майма, ул.
Гидростроителей -44А

4. Врачебная амбулатория Республика Алтай, Майминский 
район, с.Манжерок, ул. 
Ленинская-20

5.
ФАП Республика Алтай, Майминский 

район, с.Урлу-Аспак, ул. 
Куюмская - 7

6.
ФАП Республика Алтай, Майминский 

район, с.Карасук, 
ул.Молодежная-9

7.
ФАП Республика Алтай, Майминский 

район, с.Подгорное, ул. 
Набережная-39А

8.
ФАП Республика Алтай, Майминский 

район, с.Подгорное, ул.Светлая - 
1



9.
ФАП Республика Алтай, Майминский 

район, с. Соузга, пер.Школьный- 
11

10.
ФАП Республика Алтай, Майминский 

район, с. Усть-Муны, пер. 
Сосновый Бор-4

11. ФАП Республика Алтай, Майминский 
район, с. Алферово, ул. 
Центральная-14

12. ФАП Республика Алтай, Майминский 
район, с. Карлушка, ул. 
Центральная-11

13. БУЗ РА «Майминская РБ» Республика Алтай, Майминский 
район, с. Майма, ул. Ленина -24

14. ФАП Республика Алтай, Майминский 
район, с. Майма, ул. Советская 62

15. ФАП Республика Алтай, Майминский 
район, с. Александровка, 
ул.Центральная-49А

16. ФАП Республика Алтай, Майминский 
район, с.Карасук, 
ул.Молодежная-21 А

17. ФАП Республика Алтай, Майминский 
район, с.Майма, ул.Карьерная-д. 
10

18. ФАП Республика Алтай, Майминский 
район, с.Бирюля, ул.Центральная 
-Д . 36

19. ФАП Республика Алтай, Майминский 
район, ФАП с.Дубровка, 
ул.Школьная -д. 2 (Центр 
культуры)

20. ФАП Республика Алтай, Майминский 
район, с.Озерное, ул.Ценральная 
-д. 6 (Центр культуры)



21. Майминская центральная 
районная больница 
(стационарное отделение)

Республика Алтай, Майминский 
район, с.Майма, ул.Строителей - 
Д. 9

IV. Объекты спорта

1.
Стадион «Дружба» (Автономное 
учреждение ДОД «Майминская 
районная детско-юношеская 
спортивная школа»

Республика Алтай, с. Майма, пер. 
Спортивный, 15

V. Аэропорт

1.
Аэропорт (ОАО «Горно- 
Алтайский аэропорт»)

Республика Алтай, Майминский 
район, с. Майма, аэропорт

VI. Места массового скопления граждан

1.
Площадка перед Центром 
культуры

Республика Алтай, с.Майма, 
ул.Ленина, д .6


